oc. cit. paragr. 11^. 
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etaiü. Praeter Plotinum nomen sibi nobilius comparavere in secta 
Neoplatonicorum Plotini discipulus Porphyrius Syrus ( i ) , et 
Jamblicus Chalcidensis in Coelesyria (2), et Proclus (3), cogno
mento Diodochus, Constantinopolitanus, qui docuit Athe-

Pantbeistae nis (4). Hos omnes longo intervallo secuti sunt Joannes Sco-
Erjent'amque.1:118 Erigena, Amalaricus del Béne, carnutensis (Amaury de 

Chartres), David de Dinant, et Jordanus Brunus. Erigena 
docuit nihilum, unde omnia Deus creavit, esse ipsam ineffa-
bilem et incomprehensibilem divinae naturae inaccessibilem-
que clari tatem» (5), omnium rerum essentiam esse ipsum 
Deum, qui solus veré est, divinamque substantiam esse, 
quae sola est veré ac proprie in ómnibus , et nihil veré ac 
proprie esse, quod ipsa non sit; unde Deus est unum cum 
creatura, «omnia creans, in ómnibus creatum; et omnium 
factor, factum in ómnibus» (6). Et quemadmodum ab eo 
procedunt omnia, ad eumdem quoque omnia reversura 
sunt, et unum cum eo individuum atque immutabile 
manebunt (7). Amalaricus et asseclae illius «dixerunt 
Deum esse principium fórmale omnium re rum»; David 
vero de Dinand «stultissime posuit Deum esse materiam pri-
m a m » (8), 

Similia docuit ssec. XVI Micháel Servetus, hispanus, a 
Calvinistis morte mulctatus Genevae, qui inter alios errores 
Deum esse rerum omnium naturam, omniaque unum esse 
docuit. 

Jordanus Brunus, vir ingenio turbulento, post ejuratam 
fidem catholicam, Calviniana dogmata professus, ac Romas 

Micháel 
Servetus, 

Jordanus 
Brunus, 

(1) Auctor Introductionis i n Aristotelis categorías aliorumque 
operum. 

(3) Scripsit de Mysteriis ¿Egyptiorum, et alios libros. 
(-j) Scripsit inter alia plures Commentarios in opera Platonis: 

eidemque adscripsit Angelicus librum de Causis, quem et praestan-
tissimis commentariis illustravit. 

(4) De quibus vide vol. i.umhujus operis, loe. cit., n. 41-45. 
(5) In opere, quod scripsit de Divisione natmee, l ib . 3, cap. 19. 
(6) De Divisione naturce, l ib . 1, c. 3 seqq.; Card. González, H i 

storia, t. 2, parag. 29. 
(7) De Divis . m í . , l ib . 2, cap. 2, l ib. 3, cap. 23. 
(8) S. Thom. 1 p., q. 3, art. 8; i.0 Contr. Gent. cap. 17 fin.; 

2." dist. 17, q. 1, art. 1. Vide Card. Gonzal. t . 2, paragr. 45. 

ART. I.us EXPONITUR PANTHEISMUS. 103 

demum ob suos errores capite damnatus anno Domini mille-
simo et sexcentésimo; posuit « u n u m principium intrinsece 
constitutivum totius universitatis rerum, unum omnium re-
rum esse, unam omnium rerum substantiam, universalem, 
infinitam , interminatam, asternam , ingenerabilem , inde-
structibilem, immutabi lem» (1) q u « indifferenter omnia 
ipsaque contraria comprehendit in unitate et conformitate (2), 
unde differenthe ac multiplicitas reputandae sunt tamquam 
pura accidentia, vel figurae, vel complexiones únicas illius 
substantise (3). Quare «in una illa ac suprema substantia